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Протокол №04/24 
заседания Президиума ВФПС 

(01 декабря 2024 г., Краснодарский край, г.Сочи.) 

Форма собрания: очное заседание  
Форма голосования – открытая  
Дата проведения: 01 декабря 2024 г. 
Время проведения: 11:00-15:40 
Присутствовали:  
Члены Президиума: Джиенбаев С.Н., Пильчин В.Ю., Коваленко В.С., Механиков В.Е., 

Мазурин А.В., Ермаков М.И., Жиров А.М., Воногов К.П., Садыков А.Р., 
Крюченков Ю.В., Ермакова Т.А., Гущин А.И.  Алексеев С.П., 
Пристансков Д.В. 

Специалисты: Добжицкая Я.В., Кравченко В.Н., Соболев П.А., Орешкин С.А., 
Селиванов А.А., Шелудяков В.Е., Иванова Н.А. 

Приглашенные лица: Дремов М.В. 
Представители членов ВФПС: Любомиров В.А., Христиановский М.А., Пушев В.А. 

Всего членов Президиума – 16 человек, участвуют в заседании 14 человек. Положения 
устава соблюдены, кворум имеется, Президиум правомочен принимать решения.  

Вступительное слово Президента 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Об утверждении проекта повестки дня и председателя и секретаря заседания Президиума
2. Об утверждении решений Президиума, принятых заочным голосованием.
3. О подготовке конференции
4. О подготовке проекта нового Устава
5. Об утверждении кандидатур на позиции главного  тренера сборной команды России по

парусному спорту и старшего тренера по резерву.
6. Об утверждении состава сборной команды на 2025 год.
7. Об утверждении системы отбора в сборную команду РФ на 2026 год.
8. Об утверждении программы развития Парусного спорта до 2028 года
9. Об утверждении бюджета ВФПС.
10. О целевой поддержке региональных программ развития парусного спорта.
11. Отчет Международного комитета по конференции WS
12. О выдвижении делегатов от ВФПС на Олимпийское собрание
13. Об утверждении аудитора

РАЗНОЕ 
Р.1. Об утверждении плана-календаря проведения семинаров ТК 
Р.2. Об утверждении плана-календаря проведения семинаров спортивных судей 
Р.3. Касательно положения об Экспертном Совете по яхтенному туризму 
Р.4. О проведении на территории Республики Крым соревнований в дисциплине «крейсерская 

яхта ORC»  
Р.5. О включении в ВРВС дисциплины "Командные гонки (мужчины, женщины)». 
Р.6. О создании рабочей группы по подготовке предложений по корректировке федеральных 

стандартов по спортивной подготовку 
Р.7. О проведении Первенства России по командным гонкам. 
Р.8. О включении в ВКС представителя от сборной команды 
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1. СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки заседания Президиума, избрании председателя 
на заседании Президиума и секретаря заседания Президиума.  
- Выступил Джиенбаев С.Н.  Поступили следующие предложения по кандидатурам: избрать 
Председателем на заседании Президиума –Пильчина В.Ю  
  Секретарём и ответственным за подсчет голосов – Кравченко В.Н. 
 
 
РЕШИЛИ: 

1. Утвердить повестку заседания. 
2. Избрать Председателем на заседании Президиума - Пильчина Валерия Юрьевича 
3. Избрать секретарем заседания и ответственным за подсчет голосов Кравченко Василия 

Николаевича 
-- голосовали единогласно «ЗА» -- 

 
2. СЛУШАЛИ: Утверждение решений Президиума, принятых путем заочного голосования 
  Выступил Пильчин В.Ю. 
 

№ Дата составления 
протокола 
заочного 
голосования 

Вопросы, вынесенные 
на голосование 

Итоги голосования Принятое решение 

1 02.10.2024 О стартовых взносах 
33-й Геленджикской 
регаты Краснодарский 
край г.Геленджик 27.10-
04.11.2024г. 

Голосовали за 
включение в 
календарь и ЕКП  
«ЗА» - единогласно 
(11 голосов) 

Стартовые взносы 
участников 33-й 
Геленджикской регаты 
Краснодарский край 
г.Геленджик 27.10-
04.11.2024г. будут 
профинансированы из 
средств ЕРАИ в размере 
3000,00р за каждого 
участника регаты.  

2 25.10.2024г. О включении в 
календарь ВФПС. 

Голосовали за 
включение в 
календарь и ЕКП  
«ЗА» - единогласно 
 
За освобождение от 
штрафа поданных с 
нарушением сроков 
подачи заявок  
«ЗА» - 12 голосов, 
«Против» - 1 голос  

1. Включить в календарь 
ВФПС и ЕКП 
соревнования согласно 
Приложению 1 к 
протоколу голосования 
№З-24.11-01 

2. К заявкам из данного 
списка, поданным с 
нарушением сроков, 
штраф не применять. 

 
РЕШИЛИ:  

1. Утвердить решения Президиума, принятые заочным голосованием в период с 02.10 по 
30.11.2024.  

-- голосовали единогласно «ЗА» – 
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2. Включить в календарь ВФПС и ЕКП соревнования «Кубок Класса», класс 
«Кайтбординг-курс-рейс», статус -межрегиональное соревнование, сроки 25-29.08.2025, 
место проведения - г. Переславль-Залесский, Плещеево озеро, проводящая организация 
ФПС МО, штраф за позднюю подачу заявки не применять. 

-- голосовали единогласно «ЗА» – 
 
 
3. СЛУШАЛИ:  О подготовке к Конференции. 
Выступили  Кравченко В.Н., Пильчин В.Ю., Алексеев С.П. 
 
РЕШИЛИ:  

1. Внести в Регламент подготовки и проведения отчетно-выборной конференции членов 
общероссийской общественной организации «Всероссийская Федерация Парусного 
Спорта» следующие изменения: 

«Сканированные копии протоколов…» изменить на «Сканированные копии выписок из 
протоколов…» 
«Оригиналы протоколов…» заменить на «Оригиналы выписок из протоколов...»  

 
-- голосовали единогласно «ЗА» -- 

 
4. СЛУШАЛИ: О подготовке Устава  
 
Выступили Кравченко В.Н., Алексеев С.П., Механиков В.Е. 
 
РЕШИЛИ:  

1. Внести в задачи Федерации (п 2) проведение выставок, симпозиумов  
2. Дать срок 10 дней (до 11 декабря 2024г) на сбор предложений по изменениям и 

дополнениям в проект Устава, 
3. При наличии спорных вопросов вынести их на отдельное голосование Конференцией, 
4. Перед вынесением проекта редакции Устава провести юридическую экспертизу 

предлагаемых редакций. 
-- голосовали единогласно «ЗА» -- 

 
5. СЛУШАЛИ: Об утверждении протокола конкурсной комиссии по выборам главного 
тренера и старшого тренера по резерву. 
Выступили Пильчин В.Ю., Джиенбаев С.Н., Садыков А.Р., Крюченков Ю.В., Любомиров В.А., 
Коваленко В.С., Орешкин С.А., Мазурин А.В.,, Ермаков М.И., Пушев В. 
 
РЕШИЛИ:  

Утвердить протокол конкурсной комиссии. Утвердить Селиванова А.А. на должность 
Главного тренера сборной команды России по парусному спорту, Шелудякова В.Е. на 
должность Старшего тренера по подготовке резерва сборной команды России по парусному 
спорту. 

-- голосовали «ЗА» --9 голосов, «Против» - 5 голосов 
 

6. СЛУШАЛИ: Об утверждении состава сборной команды на 2025 год. 
Выступили Иванова Н.А., Шелудяков В.Е.. Механиков В.Е. 
 
РЕШИЛИ: утвердить список кандидатов в сборную команду России по парусному спорту по 
основному составу на 2025г. 

-- голосовали «ЗА» - единогласно- 
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7. СЛУШАЛИ: Об утверждении системы отбора спортсменов в сборную команду РФ по 

парусному спорту на 2026 год. 
Выступили Иванова Н.А., Селиванов А.А., Механиков В.Е. 
 
РЕШИЛИ: Утвердить систему отбора спортсменов в сборную команду РФ по парусному 

спорту на 2026 год 
-- голосовали «ЗА»- единогласно - 

 
 

8. СЛУШАЛИ: Об утверждении программы развития Парусного спорта до 2028 года 
 
РЕШИЛИ:    

1. Раздел программы развития Парусного спорта до 2028 года «Целевая 
Комплексная Программа» утвердить. 

2. Финальную версию программы по готовности вынести на заочное голосование 
Президиума. 

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 
 
9. СЛУШАЛИ: Об утверждении бюджета ВФПС. 
 
РЕШИЛИ:    

1. Утвердить фактический бюджет (за 9 месяцев 2024г) ВФПС, включая 
финансирование из средств ЕРАИ, и заявки на 4-й квартал 2024 г. на 
финансирование детско-юношеских и массовых мероприятий за 2024 год. 

2. Общий бюджет в целом вынести на заочное голосование. 
3. Поручить Исполкому представить предложения по расширению штатной 

структуры аппарата Исполкома. 

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 
 
10. СЛУШАЛИ: О целевой поддержке региональных программ развития парусного спорта. 
 
РЕШИЛИ:    

1. Поддержать начало работы в данном направлении. Известить отдельными 
письмами аккредитованные региональные федерации о необходимости 
подготовить и предоставить ВФПС региональные планы развития парусного 
спорта и бюджеты для обоснования целевой поддержки. 

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 
 
11. СЛУШАЛИ: Отчет Международного комитета по конференции WS. 
Выступили: Пильчин В.А., Добжицкая Я.В., Ермакова Т.А., Алексеев С.П. 
РЕШИЛИ:    

1. Оценить работу международного комитета на отлично. 
2. Поблагодарить делегатов ВФПС за проведенную работу 
3. Поблагодарить Алексеева С.П. за поддержку команды по защите интересов ВФПС 

в WS 
4. Продолжить работу с юристом по защите интересов ВФПС в WS 

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 
 
12. СЛУШАЛИ: О выдвижении делегатов на Олимпийское собрание. 
Выступил: Джиенбаев С.Н. 
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РЕШИЛИ: 
1. Утвердить делегатами Селиванова А.А., Пильчина В.Ю., Орлова А.Н.

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

13. СЛУШАЛИ: О выборе аудитора ВФПС для аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности
ВФПС за 2024 год. 

Выступил: Соболев П.А. 
РЕШИЛИ:    

Утвердить ООО "ФТТ Финанс" в качестве аудитора ВФПС для аудита бухгалтерской 
(финансовой) отчетности ВФПС за 2024 год. 

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

РАЗНОЕ: 

Р.1. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана-календаря проведения семинаров ТК 
Выступил: Соболев П.А. 
РЕШИЛИ:    

Утвердить план-календарь проведения семинаров ТК. 
-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.2. СЛУШАЛИ: Об утверждении плана-календаря проведения семинаров спортивных судей 
Выступил Соболев П.А. 
РЕШИЛИ:    

Утвердить план-календарь проведения семинаров спортивных судей. 
-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.3. СЛУШАЛИ: Касательно положения об Экспертном Совете по яхтенному туризму 
Выступили Пильчин В.Ю., Алексеев С.П. 
РЕШИЛИ:    

1. Изменить форму образования Экспертный Совет на Комитет.
2. Утвердить положение Комитета по яхтенному туризму с учетом изменения формы

образования.
-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.4. СЛУШАЛИ: О проведении на территории Республики Крым соревнований в дисциплине 
«крейсерская яхта ORC» 
Выступили Пильчин В.Ю., Джиенбаев С.Н., Крюченков Ю.В., Ермаков М.И., Механиков В.Е. 
РЕШИЛИ:    

1. Поручить Техническому Комитету проработать национальную рейтинговую систему
с целью обеспечения легальной возможности получения мерительных свидетельств
для проведения спортивных соревнований в спортивной дисциплине «Крейсерская
яхта ORC» на территории РФ.

2. Поддержать проведение соревнований в спортивной дисциплине «Крейсерская яхта
ORC» на территории Республики Крым на уровне «Межрегиональные соревнования».

3. Провести консультации в ОКР и Минспорта о возможности проведения на территории
Республики Крым всероссийских соревнований.

4. По результатам консультаций вынести вопрос на следующий Президиум.
5. Включить в рабочую группу Исполкома по консультациям с ОКР и Минспорта в

дополнение к членам Исполкома также Ермакову Т.А. и Добжицкую Я.В.
-- голосовали «ЗА»-единогласно - 
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Р.5. СЛУШАЛИ: О включении в ВРВС дисциплины "Командные гонки (мужчины, женщины)» 
Выступили Крюченков Ю.В., Добжицкая Я.В., Механиков В.Е. 
РЕШИЛИ:    

1. Выйти с инициативой ввести в ВРВС дисциплину «Командные гонки среди мужчин 
и женщин» (изменение кода дисциплины);

2. Поручить КОМАГО подготовить необходимый комплект документов для изменения 
кода дисциплины «Командные гонки».

3. Поручить Механикову В.Е. взять под контроль решение данного вопроса.  

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.6. СЛУШАЛИ: О корректировке федеральных стандартов по спортивной подготовке 
Выступили Крюченков Ю.В., Шелудяков В.Е.. 

РЕШИЛИ: 
1. Принять к сведению информацию о проводимой тренерским советом работе по

корректировке федеральных стандартов по спортивной подготовке.
-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.7. СЛУШАЛИ: Касательно Первенства России в командных гонках 
Выступили Садыков А.Р., Механиков В.Е. 
РЕШИЛИ:    

1. Поручить Исполкому проработать вопрос сроков проведения и количества классов
Первенства России в командных гонках.

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Р.8. СЛУШАЛИ: О включении в ВКС представителя от сборной команды. 
Выступил Пильчин В.Ю. 
РЕШИЛИ:    

1. Включить Механикова В.Е. во Всероссийскую Коллегию Судей в качестве
представителя от сборной команды.

-- голосовали «ЗА»-единогласно - 

Председатель  _____________________________  Пильчин В.Ю. 

Секретарь  __________________________________  Кравченко В.Н. 



ПРОТОКОЛ 

заседания комиссии по выборам главного тренера сборной команды 
России по парусному спорту и старшего тренера по подготовке 
резерва. 

(16 ноября 2024 г., г.Москва.) 

Форма собрания: очное заседание  
Форма голосования – открытая  
Дата проведения: 16 ноября 2024 г. 
Время проведения: 12:00-20:00 
Присутствовали: 

Члены комиссии:  Джиенбаев С.Н. 
Пильчин В.Ю. 
Воногов К.П. 
Мазурин В.А. 
Орешкин С.А. 

Секретарь комиссии: Кравченко В.Н. 

Приглашенные лица: Соболев П.А., Механиков В.Е., Шелудяков 
В.Е., Семерханов М.С., Селиванов А.А. 

Всего членов Комиссии – 5 человек, участвуют в заседании 5 человек. Условия Положения 
о проведении конкурса соблюдены, кворум имеется, Комиссия правомочна принимать 
решения.  

Вопрос 1: слушали о выборах Председателя Комиссии. 

Решили: Избрать Председателем Комиссии Пильчина В.Ю. 

Голосовали «За» единогласно 

Вопрос 2: слушали: О выборах главного тренера сборной команды России по парусному 
спорту 

На должность главного тренера сборной команды России по парусному спорту заявлено 
3 соискателя: Механиков В.Е., Семерханов М.С., Селиванов А.А. 

Рассмотрели положительные качества каждого соискателя. 

Решили: 

1) Выбрать на должность главного тренера Селиванова А.А.,
2) Предложить Механикову В.Е. включиться в работу по организации работы

Российского инновационного центра по подготовке кадров для парусного спорта
(РИЦП),

3) Предложить Семерханову М.С. возглавить подготовку класса Лазер-Р (женщины) в
основной и молодежной командах.

Голосовали «За» - Пильчин В.Ю., Мазурин А.В., Орешкин С.А., Джиенбаев С.Н., 
«Воздержался» - Воногов К.П. 



Вопрос 3: слушали: О выборах старшего тренера по резерву сборной команды России по 
парусному спорту 

На должность старшего тренера по резерву сборной команды России по парусному спорту 
заявлен 1 соискатель: Шелудяков В.Е. 

Решили: 

Выбрать на должность старшего тренера по резерву сборной команды России по 
парусному спорту Шелудякова В.Е. 

Голосовали «За» единогласно 

Председатель комиссии: Пильчин В.Ю. 

Секретарь комиссии:  Кравченко В.Н. 



Состав Пол Фамилия Имя Отчество Дисциплина

1. Основной состав Женщины Жеребцова Елизавета Олеговна Накра 17 микст

1. Основной состав Мужчины Ушков Михаил Валерьевич Накра 17 микст

1. Основной состав Мужчины Семенов Максим Геннадьевич Накра 17 микст

1. Основной состав Женщины Шутова Елизавета Сергеевна Накра 17 микст

1. Основной состав Мужчины Богданов Василий Богданович 49-й - муж.

1. Основной состав Мужчины Рерих Данила Дмитриевич 49-й - муж.

1. Основной состав Мужчины Усачев Даниил Сергеевич 49-й - муж.

1. Основной состав Мужчины Ельчанинов Кирилл Дмитриевич 49-й - муж.

1. Основной состав Женщины Ликсанова Виктория Дмитриевна 49-й FX - жен.

1. Основной состав Женщины Сабирова Диана Борисовна 49-й FX - жен.

1. Основной состав Женщины Гусева Екатерина Андреевна 49-й FX - жен.

1. Основной состав Женщины Фирсова Полина Антоновна 49-й FX - жен.

1. Основной состав Женщины Кирилюк Алиса Андреевна 470 смешанный

1. Основной состав Мужчины Грибанов Денис Белянович 470 смешанный

1. Основной состав Мужчины Лаздин Дмитрий Александрович 470 смешанный

1. Основной состав Женщины Федорова Марина Сергеевна 470 смешанный

1. Основной состав Мужчины Комиссаров Сергей Анатольевич Лазер - муж.

1. Основной состав Мужчины Николаев Максим Александрович Лазер - муж.

1. Основной состав Женщины Зюзина Екатерина Александровна Лазер-радиал - жен.

1. Основной состав Женщины Боровкова Елизавета Александровна Лазер-радиал - жен.

1. Основной состав Мужчины Жилин Егор Алексеевич IQF - муж.

1. Основной состав Мужчины Аскеров Александр Сергеевич IQF - муж.

1. Основной состав Женщины Стопченко Таисия Кирилловна IQF - жен.

1. Основной состав Женщины Резникова Яна Марковна IQF - жен.

1. Основной состав Мужчины Минаев Антон Дмитриевич Курс-рейс - муж.

1. Основной состав Мужчины Коданев Никита Русланович Курс-рейс - муж.

1. Основной состав Женщины Гаращенко Валерия Денисовна Курс-рейс - жен.

1. Основной состав Женщины Трусова Светлана Викторовна Курс-рейс - жен.

2. Резерв основного состава Мужчины Павлов Марк Михайлович 470 смешанный

2. Резерв основного состава Женщины Сухова Полина Алексеевна 470 смешанный

2. Резерв основного состава Женщины Черняховская Анжелика Игоревна 470 смешанный

2. Резерв основного состава Мужчины Хыдыров Нуры Аннамурадович 470 смешанный

2. Резерв основного состава Мужчины Крутских Даниил Владимирович Лазер - муж.

2. Резерв основного состава Мужчины Шапошников Максим Игоревич Лазер - муж.

2. Резерв основного состава Мужчины Терешкин Кирилл Дмитриевич Лазер - муж.

2. Резерв основного состава Женщины Ещенко Алиса Дмитриевна Лазер-радиал - жен.

2. Резерв основного состава Женщины Береза Екатерина Ивановна Лазер-радиал - жен.

2. Резерв основного состава Женщины Галяутдинова Луиза Айратовна Лазер-радиал - жен.

2. Резерв основного состава Мужчины Бурмистренко Владислав Александрович IQF - муж.

2. Резерв основного состава Мужчины Айвазьян Евгений Викторович IQF - муж.

2. Резерв основного состава Женщины Хворикова Анна Сергеевна RS:X - жен.

2. Резерв основного состава Мужчины Ефремов Алексей Дмитриевич Курс-рейс - муж.

Список кандидатов в сборную команду России по парусному спорту по основному составу на 2025г

Утверждено Президиумом ВФПС, Протокол 04/24 
от 01.12.2024



Утверждено Президиумом ВФПС 

Протокол №04/24 от 01.12.2024 

СИСТЕМА ОТБОРА КАНДИДАТОВ 

В CБОРНУЮ КОМАНДУ РОССИИ ПО ПАРУСНОМУ СПОРТУ 
НА 2026 ГОД В ОЛИМПИЙСКИХ КЛАССАХ ЯХТ 

Спортсмены/экипажи становятся кандидатами в сборную команду России 
на 2026 год по результатам отборочных соревнований, в соответствии с 
приведенной последовательностью: 

1. Чемпионат Мира, 2025 – 1-10 место, Чемпионат Европы 2025 – 1-6 место
при условии участия в составе сборной команды России, либо в
нейтральном статусе при наличии согласования ВФПС.
Соответствие мест на главных соревнованиях для включения в сборную команду 
России 
Чемпионат Мира 2025 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Чемпионат Европы 2025 1 2 3 4 5 6 

 Дополнительным условием для отбора по этому критерию является 1-8
место на Чемпионате России 2025 г.

2. Спортсмены, набравшие наименьшую сумму мест по следующим регатам       в
соответствии со следующей системой:

№ 
п/п 

Соревнование 
Месяц 

проведения 
Место 

проведения 
Особые условия 

Для классов: «ILCA 6», «ILCA 7» и «470-смешанный»: 

1. Кубок Содружества 2025 Согласно 
положения 

Согласно 
положения 

2. 
Чемпионат России октябрь по назначению 

Идет в зачет 
обязательно 

Для класса: «парусная доска IQF»  муж., жен: 

1. Кубок России 2й этап апрель Анапа 1 лучший 
результат идет 

в зачет 
2. Чемпионат Республики Беларусь сентябрь Минск 

3. 
Чемпионат России 

сентябрь/ 
октябрь 

Анапа 
Идет в зачет 
обязательно 

Для классов: «49-й», «49-й-FX», «Накра 17-микст»: 

1 Кубок России: 
- 1 этап кубка России;
- 2 этап кубка России;
- 3 этап кубка России.

23-29 март
22-28 апрель
07-13 май

Сочи 
Сочи 

Геленджик 

2 лучших 
результата 
идут в зачет 

2 
 Чемпионат России октябрь по назначению 

Идет в зачет 
обязательно 

Для класса «кайтбординг - Формула кайт» муж., жен: 
1  Чемпионат России  по назначению по назначению 

2 Кубок России по назначению по назначению 



В случае равенства набранной суммы мест для всех классов преимущество 
определяется по результату на Чемпионате России. 

3. В случае неограниченного со стороны Международной парусной
федерации допуска спортсменов из России к участию в Кубке Мира или в
Чемпионате Европы или в Чемпионате Мира отбор в сборную команду РФ
по парусному спорту в будет считаться по сумме занятых спортсменом
мест на 2м Этапе Кубка России 2025 и на Чемпионате России 2025 при
условии участия хотя бы одного экипажа от РФ в указанных
международных соревнованиях до начала Чемпионата России 2025. При
равной сумме очков за обе регаты преимущество будет иметь результат на
чемпионате России 2025.

Количество спортсменов основного состава и резерва основного состава в
каждом классе определяется решением главного тренера сборной команды  России 
по парусному спорту на основании квот и требований Минспорта России. 

При замене членов экипажа (шкотовых) на отборочных регатах в течение 
сезона решение о включении их в Список кандидатов в сборную команду России 
принимается решением главного тренера сборной команды  России по парусному 
спорту сборной команды. 

Обязательным для всех кандидатов в сборную команду России является: 

1) Сдача контрольных тестирований по специальной, физической,
теоретической, психологической подготовке.

2) Сдача зачетов по ППГ со знанием терминов на английском языке.
3) Прохождение углубленного медицинского обследования согласно планам

сборной, не менее двух раз в течение года, наличие медицинского допуска.
4) Прохождение этапных комплексных обследований по распоряжению

руководства сборной команды.
5) Выполнение запланированных объемов подготовки согласно

индивидуальным планам и заполнение форм учета объемов подготовки
ежедневно, с ежемесячной отправкой заполненных форм старшему тренеру
класса.

6) На всех мероприятиях сборной команды, в том числе на всех
международных соревнованиях ношение выданной Минспорта РФ
спортивной экипировки. Участие в официальных церемониях открытия и
награждения чемпионатов – обязательно для каждого члена команды.

7) Наличие сертификата Национальной антидопинговой организации,
подтверждающий наличие базовых знаний антидопинговых правил
(дистанционный онлайн курс), предоставленный ответственному за
антидопинг сотруднику ВФПС не позднее 1 февраля 2024 года.

8) Прохождение ежегодного очного антидопингового семинара согласно
планам сборной.

9) Все спортсмены-кандидаты в сборную команду России в возрасте 18 лет и
старше должны быть членами ВФПС и подтвердить свое членство до 1
февраля 2025 года, либо при наступлении 18 лет.



Спортсмены, чьи результаты не соответствуют требованиям Приказа 
№ 139 Минспорта России не включаются в Списки кандидатов в спортивную 
сборную команду Российской Федерации по парусному спорту. 

Спортсмены, не выполняющие требования к кандидатам, могут быть 
исключены из Списка кандидатов в спортивную сборную команду Российской 
Федерации по парусному спорту по решению главного тренера. 



Утверждено 
Президиумом ВФПС 

Протокол от «01» декабря 2024г. 

План проведения семинаров судей и специалистов по парусному спорту  
на 2025 г. 

Всероссийские семинары 

№ Наименование Даты Место Тест- 
инструкторы, 
преподаватели 

1 Всероссийский семинар для 
спортсменов и судей по ППГ-25 

04-07
января

Екатеринбург, 
АО «Губернский 

яхт-клуб 
«КОМАТЕК» 

Деянова А.В. 
Мусихина Н.Б. 

2 Всероссийский семинар для 
спортивных судей категорий ВК, 

1К, 2К, 3К, ЮС, спортсменов 

18-19
января

Московская 
область, 

Долгопрудный  
ПК «Водник» 

Добжицкая Я.В. 
Деянова А.В. 
Ильин О.А. 

Гершкович М.М. 
3 Всероссийский семинар по 

Правилам парусных гонок 
07-09

февраля  
Владивосток Ермакова Т.А. 

Хромченко Е.Б. 
Пирожков К.Б. 

4 Всероссийский семинар для судей 
«Организация и проведение 

спортивных соревнований» ППГ-25 

07-09
февраля 

г. Тольятти,  
я/к «Дружба» 

Павлов В.В. 
Агафоненок Н.А. 

5 Всероссийский семинар 
специалистов по парусному спорту, 
для судей ППГ-25  

14-16
февраля 

Санкт-Петербург Латинов А.В 
Жайворонок Д.А. 
Федорова Н.Б.  
Ухин М.С. 

6 Всероссийский семинар для 
спортивных судей категорий ВК, 

1К, 2К, 3К 

15-16
февраля 

Ульяновск, 
Корпоративный 
университет 
Ульяновской 
области 

Деянова А.В. 
Гершкович М.М. 

7 Всероссийский семинар для 
спортсменов и судей по ППГ-25 

01 
 марта 

Челябинск,  
СШОР по 

парусному спорту 

Гусев В.П. 

8 Всероссийский специалистов, судей 
и спортсменов 

14-16
марта

Ленинградская 
обл.,  

пос. Смолячково, 
пансионат 
«Восток-6» 

Уфимцев К.С. 
Кузовов С.В. 
Русакова И.В. 

9 Всероссийский семинар по ППГ-25 
для судей всех категорий, тренеров 

и спортсменов 

24-28
марта

Краснодарский 
край, Сочи, 

ФГБУ «Юг Спорт» 

Павлов В.В. 
Латинов А.В. 
Лихачева Л.В. 
Юшков О.В. 

10 Всероссийский семинар «Правила 
расхождения на дистанции. Правила 
подачи протестов. Семинар для 
гонщиков, тренеров и судей» 

30-31
марта

Иркутская область, 
Ольхонский район, 
Курма, т/б "Уюга",  

Деянова А.В. 
Добжицкая Я.В. 



11 ППГ-2025 09-12 
апреля 

Калининград  
ДС «Юность» 

Деянова А.В. 

12 Всероссийский семинар «Правила 
Парусных гонок 2025» 

16-18  
мая 

Архангельск, 
Парусный центр 
Норд им. Ю.С. 
Анисимова 

Деянова А.В. 
Осколков А.Г. 
Телюкина Т.В. 
Орлова Ю.И. 
Волоцкой В.Л. 

13 Всероссийский семинар по ППГ-25 
для судей всех категорий, тренеров 

и спортсменов 

7-9  
июня  

Севастополь  
я/к «Аврора» 

Лихачева Л.В. 
Юшков О.В. 

14 Всероссийский семинар для 
спортсменов и судей по теме 

«Матчевые гонки» 

23-24 
июля 

Екатеринбург АО 
«Губернский яхт-
клуб «КОМАТЕК» 

Кокосова Т.Ю. 
Мусихина Н.Б. 
Лоцманова И.А. 

15 Всероссийский семинар 
«ППГ для гонщиков, тренеров и 

судей» 

24 – 26 
июля 

г. Новосибирск, 
яхт-клуб 

«Чкаловец» 

Кокосова Т.Ю. 
Гладких Е.М. 
Федоров Р.Б. 

16 Всероссийский семинар по ППГ-25 
для судей всех категорий, тренеров 

и спортсменов 

По 
назначению 

Краснодарский 
край, Геленджик  

Лихачева Л.В. 
Юшков О.В. 
Павлов В.В. 

17 Всероссийский семинар по ППГ-25 По 
назначению 

Калининград Деянова А.В. 
 

18 Всероссийский специалистов, судей 
и спортсменов 

  

Декабрь 
 по 

назначению 

Ленинградская 
обл.,  

пос. Смолячково, 
пансионат 
«Восток-6» 

Уфимцев К.С. 
Русакова И.В. 

 

Региональные семинары 

№ Наименование Даты Место Тест- 
инструкторы, 
преподаватели 

1 Региональный семинар по ППГ-25 4.01, 22.01, 
5.02, 19.02, 
5.03, 19.03, 
2.04, 16.04 

Санкт-Петербург Деянова А.В. 

2 Региональный семинар для 
спортсменов и судей, Работа 
секретаря на регате. Рабочая и 
отчетная документация. 

11-12 
января 

Московская обл., 
пгт.Поведники,  
я/к «Березки» 

Морозова Е.Б. 
Заботина М.Г. 
Мансурова С.Р. 

3 Региональный семинар по 
Правилам парусного спорта 

11-12 
января 

Хабаровск Кондратенко Е.Ю.  
Кондратенко А.А. 

Власов С.В. 
Сербиенко И.В. 
Кузьменко И.М. 

4 ППГ-2025 для судей и гонщиков январь Калининград По назначению 
5 Региональный семинар по 

Правилам парусных гонок 
22-23 

февраля 
Сахалинская обл.,  

Холмск 
Веселиков Б.Б. 

6 Региональный семинар по ППГ -25  
для судей 2, 3 категорий 

февраля Краснодарский край, 
Краснодар 

Павлов В.В. 

7 ГСК, ГК и ПК февраль Калининград По назначению 



8 Региональный семинар для 
спортивных судей категорий ВК, 
1К, 2К, 3К, ЮС, спортсменов 

март   
2 дня 

Московская область, 
Долгопрудный  
ПК «Водник» 

Гершкович М.М. 
Ольховская А.С. 

9 Межрегиональный семинар для 
судей по ППГ, организации и 
проведению соревнований. Правила 
плавания в Московском бассейне  

22-23
марта

Московская обл., 
пгт. Поведники,  
я/к «Березки» 

Морозова Е.Б. 
Заботина М.Г. 
Маслов А.О. 

10 Региональный семинар по ППГ-25 
для судей, тренеров и спортсменов. 
«Приложение F ППГ-25», 
тестирование  

29-30
марта

Московская обл., 
пгт.Поведники,  
я/к «Березки» 

Морозова Е.Б. 
Кузовов С.В. 
Малетина А.И. 

11 Региональный семинар по 
Правилам парусного спорта 

29-30
марта

Хабаровский край 
г. Ванино 

Лалетин С.В. 
Говор В.И. 

12 Региональный семинар по 
Правилам парусного спорта 

26-27
апреля

Комсомольск-на-
Амуре 

Кондратенко Е.Ю. 
Кондратенко А.А. 

Власов С.В. 
Ильин К.А. 

Коршунова Н.В. 
Рыловский С.В. 

13 Организация и проведение 
соревнований. Отчётность. 

март Калининград По назначению 

14 Региональный семинар по ППГ для 
судей 2 и 3 категорий, тренеров и 
спортсменов. 

март – 
апрель по 
назначению 

Санкт-Петербург, 
яхт-клуб «Балтиец» 

Коновалова Ю. 

15 Региональный семинар по ППГ-25 май по 
назначению 

Санкт-Петербург Латинов А.В 
Жайворонок Д.А. 
Федорова Н.Б.  
Ухин М.С. 

16 Сезон 2025. Разбор протестов ноябрь Калининград По назначению 
17 Региональный семинар по ППГ-25 

для судей 1, 2, 3 категорий, 
тренеров и спортсменов 

декабрь Краснодарский край, 
Новороссийск я/к 
«Русское море» 

Лихачева Л.В. 
Юшков О.В. 

18 Региональный семинар по ППГ-25  По 
назначению 

Краснодарский край, 
Новороссийск 

Павлов В.В. 

19 Региональный семинар по ППГ-25 По 
назначению 

Краснодарский край, 
Геленджик  

Павлов В.В. 



Лист1

Дата 
проведения Место проведения Тема семинара Организатор Ведущий
28-30 марта Москва Семинар мерителей  крейсерских яхт ФПС Москвы Маслов А.О., Алексеев В.В.
февраль Владивосток Семинар судей, новинки ORC ФПС ПК Хромченко Е.Б.
март Липецк Семинар мерителей  гоночных классов ТК ВФПС Дегтярев Ю.И., Кургузов С.
1-3.05.2025 Санкт-Петербург Семинар мерителей  крейсерских яхт Ассоциация ORC С-З Алексеев В.В., Фрейман Б.
17-19.10.2025 Санкт-Петербург Семинар мерителей  крейсерских яхт Ассоциация ORC С-З Алексеев В.В., Фрейман Б.
июл.25 Новосибирск Семинар судей, новинки ORC ФПС НСО Федоров Р.Б.

СЕМИНАРЫ  Мерителей и Технических инспекторов  по линии ТК  ВФПС  2025
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 УТВЕРЖДЕНО  
 

Президиумом 
«Общероссийской общественной 

Организации 
«Всероссийская Федерация парусного 

спорта» 
 

(Протокол №04/24 от «01» декабря 2024г.) 

 
 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Комитете  

по вопросам развития яхтенного туризма Общероссийской общественной 
организации «Всероссийская федерация парусного спорта» (ВФПС) 

 
 

1. Основные положения 
1.1. Комитет по вопросам яхтенного туризма Общероссийской 

общественной организации «Всероссийская федерация парусного спорта» (далее – 
Комитет) является основным консультативным органом и центральным элементом 
большой экспертной экосистемы ВФПС, площадкой для вовлечения 
профессионалов в решение ключевых вопросов развития яхтенного туризма. 

1.2. Комитет является добровольной общественной группой, не 
вмешивающейся во внутреннюю деятельность ВФПС. 

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется действующим 
законодательством Российской Федерации, Уставом ВФПС, решениями 
Конференции, Президиума, Исполкома, настоящим Положением. 
 

2. Цели и Задачи Комитета 
2.1. Комитет является инструментом организованного взаимодействия 

экспертного профессионального сообщества в сфере яхтенного туризма между 
органами законодательной власти РФ и исполнительными органами ВФПС по 
выработке единых подходов и рекомендаций в области развития яхтенного туризма, 
в том числе выработке достаточных мер безопасности при осуществлении 
деятельности в рамках яхтенного туризма и направлена на решение следующих 
задач:  

 инициация вопросов по дополнению нормативно-правовых документов, 
регламентирующих развитие яхтенного туризма; 

 разработка рекомендаций по созданию, дополнению нормативно-правовых 
актов в части касающейся вопросов аттестации/сертификации инструкторов-
проводников, осуществляющих сопровождение программ яхтенного 
туризма; 



 подготовка предложений для руководства ВФПС по вопросам повестки 
развития яхтенного туризма; 

 рассмотрение лидерских проектов, идей и предложений в сфере парусного 
спорта и яхтенного туризма; 

 работа с предложениями профессиональной аудитории в соответствии с 
запросами и тенденциями современного яхтинга; 

 анализ возможностей применения научных открытий и технологических 
разработок для развития яхтенного туризма; 

 экспертная поддержка реализации программ и инициатив ВФПС. 
 

3. Структура и механизм взаимодействия Комитета 
3.1. Комитет формируется из изъявивших желание работать в качестве 

эксперта в области развития яхтенного туризма  
3.2. Член Комитета определяется как персона, которая располагает 

существенным опытом, является признанным авторитетом в сфере яхтенного 
туризма и парусного спорта, лидер мнений, общественный или научный деятель, 
практикующий управленец. 

3.2.1. Член Комитета имеет право: 
 знакомиться со всеми материалами Исполкома ВФПС и 

Комитета; 
 озвучивать позицию, вносить на рассмотрение Комитета 

актуальные вопросы по развитию яхтенного туризма, в т. ч. замечания и 
предложения.  
3.2.2. Членство в Комитете закреплено Протоколом Решения Руководителя 

Комитета. Количество членов Комитета не ограниченно. Обновление и пересмотр 
состава членов Комитета проводится не реже одного раза в два года.  

3.3. Механизм управления Комитетом  
3.3.1. Работу Комитета координирует и контролирует руководитель, который 

назначается Решением Президиума ВФПС. 
3.3.2.  Руководитель Комитета утверждается решением Президиума ВФПС на 

срок действия полномочий Президиума. Полномочия руководителя могут быть 
досрочно прекращены решением Президиума ВФПС в следующих случаях: 

 по личному заявлению руководителя Комитета; 
 по представлению Президиума, принятому квалифицированным 

большинством (2/3 членов). В этом случае Президиум одновременно с 
представлением о прекращении полномочий руководителя Комитета 
представляет на утверждение Президиума ВФПС новую кандидатуру на 
позицию руководителя Комитета. 
3.3.3. Руководитель Комитета: 

 руководит деятельностью Комитета; 
 координирует деятельность членов Комитета по внутренней и 

внешней траектории развития яхтенного туризма, включая партнерскую сеть 
ВФПС; 

 назначает заседания Комитета, формирует повестку дня 
заседаний. 



3.3.4. Повестка заседаний Комитета формируется руководителем на основе 
вопросов, замечаний и предложений, поступивших от членов Комитета, а также 
поручений Президиума ВФПС, президента ВФПС, обращений исполкома ВФПС, 
профильных комитетов ВФПС; 

 обеспечивает публикацию решений Комитета; 
 представляет Комитет в органах управления и комитетах ВФПС; 
 секретарь Комитета избирается из числа его членов. 

 
4. Документация и алгоритм инициации Комитета 

4.1. План работы Комитета не составляется, так как его заседания проводятся 
по мере поступления инициатив и материалов, требующих профессиональной 
экспертизы, но не реже 1 раза в квартал. 

4.2. Заседания Комитета, на которых дается экспертное заключение по поводу 
обследуемых и исследуемых вопросов, протоколируются. 

4.3. Материалы обследования и исследования должны быть рассмотрены 
членами Комитета в течение 3 недель, при ситуации, требующей длительного 
мониторинга, - не позднее 3 месяцев с момента поступления экспертной задачи.  

4.4. Члены Комитета действуют независимо друг от друга, изучая объект 
экспертизы, затем на заседании коллегиально принимают решение. 

4.5. Инициативы, экспертные задачи и иные вопросы, требующие 
коллегиального рассмотрения, направляются членами Комитета в виде 
мотивированного официального обращения на имя руководителя Комитета 
посредством электронной почты. 
 

 


